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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

t€ mbledhjes s€ jasht€zakonshme t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa, mbaitur m€
26.12.2018, duke filluar n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, an€tar€t e Komit;etifi Genc
Sherifi" vala Peshku, Halim Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, Sami Boroci, Euran
Rrahmani, Fadil Gashi dhe Egzon Azemi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

N€ mbledhje mor€n piesE edhe: Selim Pacolli, n€nkryetari i Komun€s, Osman Blllaca,
p€rfaq€sues i ekzekutivit, Valbona Makolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ sd Financavg Fatos Dibra"
perfaq€suesiZyrEs ligjore, p6rfaqdsuesi nga OSCE-ja, dhe p€rfaq€suesi nga INpO-ja.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agr* Kuleta, kryesues.
Ai tha se kjo €sht€ mbledhje e jasht€zakonshme, e thirrur nga Kryetari i Komun€s,, z. Shpend.
Ahmeti, me nj€ pike te rendit te dites.

REND I DITES:

1. Propozimvendimi p€r ndarjen e mieteve nd€rmarries publike lokale "pallati
Rinis€", SHA, n€ Prishtin€ dhe nd€rmarrjes "l[MN Kosova,,.

Selim Pacolli, n€nkryetar i Komun€s, dha sqarime lidthur me k€t€ pik€, duke cekur se n6
mandatin e kaluar nuk kan€ qen€ t€ parapara keto dy nd€rmarrje t€ kalojn€ n€ pron€si t€
Komun€s dhe qdllimi ka qen€ q€, nE fund te viti! mjetet eventualisht qe nuk kan€ mundur tii
shpenzohen n€ drejtori t€ caktuara nga buxheti i Komrrn€s, e kemi b€r€ nj€ permbled$e dhe
kemi d€shiruar me i paguar obligimet tona te 20 o/o-it. JKjo €sht€ arsyeja qd ne e kerni bere keffi
pdrmbledhje t€ te gjitha fondeve dhe kemi sigurua ato qe jane t€ shkruara n€ rapo,:r! t€
paguhen dy nd€rmarrlet, "Pallati i Rinis€" dhe "IMN Kosova", tjegullorja.
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Me g€slhtjen e tjegullores jam marr€ shum€, e kemi te premtuar nj€ investim Z0 milion€ € prej
Qeverisd japoneze, pdr nd€rtimin e nj€ Qendre sportive. |an€ premtime t€ ambasaLdorit t€
|aponis€, qd kam Pasur takime edhe me nj€ p€rfaq€suesi t€ tyre q€ e mbulon sektorin e sporltit,
k€to jan€ premtimet q€ m€ jane dhdn€. Jam takuar me pundtor€t e fabrik€s dhe AKp-n€ dhe
kemi b€re nje marr€veshje. Marr€veshja ka qend qe brenda muajve ne t'ia paguajmd shum€n.
prej 4.8 miliond € tjegullores, mirepo atd projekbnarrOveshje ende nuk na e ka d€rguar AKp-ja,
por brenda dit€s pritet t€ na arrij€ dhe sigurisht se do ta keni edhe ju ne dispozicign si
projeknnarr€veshje. Kjo esht€ arsyeja q€ kemi ardhur deri te ky vendim sot.

Halim Halimi shprehu mendimin se k€tij vendimi do t€ duhej bashk€ngjitur s€ piaku nj€
arsyetirn, se pdr nj€ shumd kaq td madhe t€ paras€ td vije vetdm nj€ let€r k€shtu, p,a e ditur se
p€r Eka i ndahet kjo shum€ Pallatit t€ Rinis€, cilat bor:xhe, kujt i ka borxh etj., do iie duhej
p€rcjell€ vendimi me nj€ arsyetim.
Sa i perket fabrik€ s€ tjegullave, e dim€ E€shtjen se paguhet2} % dhe nuk kemi vi:rejtje. jemi
t€ lumtur qe Pallati i Rinis€ i €sht€ kthyer Komun€s, gjithashtu edhe per fabrik€n e qlgullav,:,
por krahas qe jemi t€ lumtur, jemi edhe t€ zhg€njyer, sepse k€to para po hiqen prr:j
shpronrdsimit, prej rrug€s mbi lumin Ma! prej nd€rtinLit t€ kolektorit t€ lumit Prislhtina prej
tregut t€ qytetif prej Hart€s zonale, per te cil€n kemi pritur qe 5 vjet dhe me u mdLrr€ mjetet
dhe me u destinuar p€r k€t€, k€to jane v€rejtjet. Komuna ka mjaft para q€ i kane rnbetur dhe
kan€ me i mbetur shumd para, t€ cilat nuk mund t€ realizohen, pdr shkak se nuk jian€ kryer
projektet e parapara td Komun€s.
Eman Rrahmani theksoi se qysh n€ fillim nenkryetari tregon se kjo qeverisje eshtiiduke sjell€
nj€ plan, ku thote q€ kemi pritur deri n€ fund rc vifit me pa a po shpenzohen a jo rnjetef pdr
rne iu dhene 20o/o pwretor€ive, e q€ esht€ dashur ne fillim td behet planifikimi, ku i:rs p€r vitin e
ardhshdm nuk eshte planifikuar n€ buxhet dhe n€ korniz€ afatrnesme, dhe kjo i kr:r dy arsye
pse ka vepruar keshtu: sepse ekzekutivi nuk ka arritur me i shpenzuar dhe me i prplfundtral
projektet, si p.sh. Tregu i qytetit, qe €sht€ nje nevoj€ e jashtezakonshme, e cila p6r nj€ shum€
180.000 €, kam kerkuar nga n€nkryetari, qe tre muajnuk kam marr pergjigje nga rlrejtoreshaL e
Financave, nga drejtori i Investimeve Kapitale dhe nga askush nuk kam marre pergjigje. K€tu
€sht€ duke u qeverisur sikur ta kishin pron€ private, nuk €shte duke u qeverisur r:nir€ p€r
qytetar€, me u hequr 6 milion€ € prej investimeve kapitale me dy fletd shpjegrme, kjo dshtC e
papranrueshme!
Sa i p€rket Pallatit t€ Rinis€, ka qend premtim se kur t'i kthehet Komun€s do t€ b€lhet nje plan
aksionarl, ku do t€ dihet Eka do te b€het, si do td investohet. P€rveg mostransparenc€s gjat€
transferimit nga AKP te Komuna e Prishtines, nuk na rdsht€ dhen€ asnj€ informatiisi ka qen€
marrdveshja Komund - AKP, e neve si asamblist€ na vije ne Kuvend t€ votojmd e td kalojd.
Sa i p€rket "IMN Kosova", nE parim e mbeshtesim, se ata pun€tor€ e presin 2}%-shtnqe sa
vite dhe duhet me ua dh€n€ ato mjete se iu takojnE, miir€po, fatkeqesisht, jane projekte me
mjete td rrarra, duhet t€ b€het nje phnifikim se kur dhe si do t'u jepen k€to mjete lkeryre ish-
pun€toreve.
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Fadil Gashi tha se p€r k€to mjete q€ po jepen p€r Pallatin e Rinis6, duhet pasur disa arsye
shtes€.

Selim Pacolli dha sqarime, duke cekur se duhet paguar pun€tor€! sepse €sht€ obligim dhe
iart03.7 miliond € t€ cilat i trash€gojm€ ne prej nje padie gjyq€sore qe pati ndodhuriy€ djegie,
q€ ne e kemi Pranuar si obligim vet€m pdr me ardhur deri te proneiiie Pallatit te Rinise.

Sami Boroci tha se ne si grup do ta p€rkrahim kete pike. Sa i p€rket "IMN Kosova,,, g€shtja
eshte e gart€, i kemi Pasur edhe protestat e pun€tordve, €shtd mir€ q€ eshte trajtuar kjo q€shtie.
Sa i p€rket Pallatit te Rinise, do t€ duhej q€ k€to gj€ra me u sqarua edhe para k€shilltar€ve t€
tjer€ komunal€, se p.sh. kur€ e kemi votuar Sport Marketingun n€ seanc€n e kaluar, q€ e kerni
ditur se e kemi marr€ prej nj€ kategorie tjet€r buxhetore e kEtu kemi t€ b€jm€ me largimin e
projekteve kapitale, kdshtu q€ p€r Kuvend t€ kemi sqarime m€ t€ m€dha p€r k6t€ 3 milion €. Sa
i perket asaj q€ e ttra Emani, q€ €sht€ duke qeverisur si pron€ private, *uttdoy se kjo nuk ka t€
b€j€ me prondn private, mir€po qytetar€t e Prishtin€s votuan nj€ qeverisje qe eshte p€rgjegj€:se
p€r qeverisjen e Prishtin€s pdr 4 vjet.

Agim Gashi tha se arsyeja pse ne do ta votojm€ Vendimin, eshte se ajo esht6 pron€ ndoshta
L00 her€ m€ e madhe se obligimi q€ na vjen nga ajo, edhe pse $o nuk €sht€ obtigim, p€r shkak
se edhe ne duhet te gjykojme drejt, sa kemi t€ drejt€ q€ kontributin ta japim ne kdte m€nyr€ te
qytetardt dhe t€ luftojm€ p€r t4 p€r arsye se shum€ vite €sht€ th€n€ se Komuna nuk po ku
mjete me mbuluar vler€n e projekteve td m€dha, sig €sht€ rruga " A", p kur po e anaftojm€
k€tu, po del q€ pEt 2vjet n€ vite buxhetore, rreth 3 milion€ € nuk jan€ shpen zuan,qe jan6
planifikuar p€r rrug€ " A" , E tash po barten pdr nj€ projekt tjet€r. Kjo €sht€ ajo q€ rrrc 

" 
shoh se

qeverisja komunale €sht€ dasht€ paraprakisht para se t€ n€nshkruhet marr€veshja me AKp-n€,
me ardhur n€ Kuvend dhe me na treguar se e kan€ nj€ ofert€, p€r t€ cil€n Komuna ka qen€ t:
interesuar qe 10 vjet, p€r kthimin e atyre pronave, pse nuk kan€ gjetur mir€kuptim me
Qeverine, ajo €sht€ g€shtje tjet€r. Nuk €sht€ k€rkesd e sotrne, 6sht€ e kamotshme, mir€ q€ €slrt€
gjetur mir€kuptimi dhe jane dakorduar q€ ato dy prona me iu kthyer Komun€s s€ prishtin€s.

Egzon Azemi tha se kjo qeverisje 6shtd njE qeverisje Ad hoc, q€ nuk ka kurrfare plani afatgjat€
se gka me punuat,por te gjitha vendimeti merr momentale dhe prandaj b€hen keto t"o,u 

-

problematike. N€ vend se ne me u glzuar, ka shum€ dyshime se gka €sht€ duke b€r€, pse €shte
duke b€re, e mira e saj €sht€ q€ edhe nj€ her€ po d€shmohet se protestat jand rruga m€ e mir€
p€r me u kthyer v€mendjen dhe me i fituar t€ drejtat e veta qytetar€t pasi q€ erdhen dy her€i
ketu rreth 200 pundtor€, por sot po e fitojne t€ drejt€n. Kjo rrug€ €shte q€ me iu dh€n€ si
informacion sa md shum€ qytetar€ve dhe grupeve t€ tjera, sepse e vehrrja m€nyr€ p€r me ecur
pun€t nd Komun€n e Prishtin€s €sht€ kjq qe eshte mjet shum€ i mir€. Megjithate, kemi
shpresuar me kete qeverisje, nuk €shtE dashte me qend kjo m€nyr€, ndoshta ish dashur vet€m
k€rkesa me qen€ e jo edhe protesta.
Tjetra eshte se mossinqeriteti i ekzekutivitnd seanc€n e Kuvendit, ku kan€ qen€ dy pika p€r
fillimin e Planit td holl€sish€m rregullues, un€ propozova me e t€rhequr at€ Plan dhe Urash qe
keni premtuar q€ nd qershor t€ vitit 2019 p€rfundon Harta zonale. Thash se n€se nuk
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perfundon Harta zonale nuk po i t€rheqim, por po i liSm€ k€shtu, Genci tha pdrftrndon, e pastaj
pas njd jave na erdh Vendimi qe mjetet e ndara p€r Hart€ zonale t€rhiqen. Ne si grup do ta
votojm€ k€te Vendim, por nuk €sht€ kjo m€nyra se si €sht€ dashur me u qeverisur prishtina n€
vitin 21118.

Selim Pacolli iu drejtua Egzonit, duke i then€ se kur flisni p€r protestag faktikislrrt duhetme
ditur se Komuna nuk ka qen€ adrese e protestave. KuLr kanb aranur pundtor€t e ljegullores n€
protesla, ne kemi qen€ ne seanc€ t€ Kuvendit, kam daLl€ dhe jam takuar, i kam miarr€ 3 - 4
p€rfaqrSsues, kam biseduar me ta dhe kam arritur qe brenda 40 ditesh me b€r6 miarr€veshje rme
AKP-n€, qE mos me u endur pun€tor€t. Nga ana ime p6rpiqem t€ jem transparen.t dha at€ q,I e
bcje e bej shumd haptas dhe besoj q€ ia vren nje invesiim i ti[€.

EgzonAzemi iu pergjigj, duke thene se ne po t€ kuptrcjm€ si po thua k€tu, por €sht€ mir€ n&i
Kuven,C me th€n€, e kemi nj€ premtim nga nj€ ambasador se kan€ me invesfuar, 'uk e di
sigurte se vdrtet€ esht6 duke investuar.

Selim lPacolli tha se €shtc nj€ ambasador i njd shteti q€ €sht€ serioz,qe premton gj€ra td tilla
dhe rrine prapa tyre.

Agim Gashi theksoi se nuk mundet askush t€ m€ binrl se Qeveria japoneze i ka prremtuar 7[t
miliont! € investime, ky €sht€ nj€ premtim n€ aj€r. Ne e pat€m pto"edua1. n€ at€ k'he p€r
autobus€t dhe Qeveria japoneze na e pati kthyer p€rgiigjen negative dhe asnj€here nui kemi
thdne se na kan€ premfuar. Tash ka negociata se ka interes, se po kthehen dy prorna t€
Komun€s, se gka do t€ investohet do ta shohim md von€. Pak€naqdsia jon€ ert te p€r shkak te
proced'urave dhe mosp€rfilljes s€ p€rgjegj€sive dhe kompetencave qe i kan€ njer€izit brenda
institucionit.

Vala Peshku tha se rastet kur nj€ n€nkryetar ka lidhje te drejtp€rdrejta me nj€ am.basador t€
nj€ shteti mik dhe kur flitet p€r miliona investime, un€ besoj se nuk 6shte qeihge r:: jona me
diskutua a dsht€ e vdrtet€ a jo. Po ashtu, tha se jemi duke diskutuar p€r dy nderm.ar4e publilke,
ku Pallati i Rinis€ eshte nd€rtuar prej prind€rve tan€. lUn€ kam informatapak pserjon€ marrti
kEto forrde prej k€tyre linjave buxhetore. Mua mE ka interesua m€ s6 shumti pet::i*ition€s1in
q€ €sht€ marr€ prej nd€rtimit t€ Fabrik€s se Ujit n€ Shl<abaj, ku sipas te gjitha gjasave jan€
mjete q€ barten qe 2 vjet dhe nuk ka raport q€ kan€ me u shpenzuar. Edhe rt,rga rnbi iumin
Mat nuk mundet me vazhduar pa u kryer kolektori, andaj sa rrin€ k€to mjetettot dhe vet€mL
barten, mE mir€ €shte me e zgjidhur geshtjen e Pallatit te Rinis€, sepse cshte pronii publike.

Valbona Makolli dha sqarime, duke cekur se €shtd konsultuar me drejtore, p.sh. tek
shpronEsimet jand vlerat m€ t€ medha qd duhet me u shpron€suar sesa ne qe kemLi mjete n€
dispozicion, k€to pjes€t tjera jane per shkak t€ shproniisimeve, jane qeshtje me prc)na.
Nd€rsa Egzonitiu pergjigj, duke th€n€ se hartimi i Hart€s zonale nuk eshte t€rheqrur prej
projekti.t. Edhe projektet tjera q€ jan€ k€tu me bartje t€ lir€, prap€ kemi me i diskutuar bashk,u
ketu, se k€to nuk jand tdrhequr dhe nuk mundemi me i t€rhequr.
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Agim Gashi Pyeti drejtoresh€n se a i kan€ paguar rogat e pun€tor€ve t€ pallatitt€ Rinis€ ni5muajin e kaluar me mjete t€ Komun€s.
valbona Makolli theksoi tu 1to miet: q€ kan€ qen€ n6 AKP, kan€ kaluar n€ xhirollogarin€ e,Pallatit t€ Rinis€, k€shtu q€ €sht€ dashur me haiur njd xhirollogari t€ vegant€ dhe n€
momerrtin qd i kan€ qitur mjetet e kan€ bdr€ pages€n.

Kryesuesi e hodhi n€ votim Propozimvendimin p€r ndarjen e mieteve nd€rmarjes publike
Iokale "Pallati i Rinis€", sHA, n€ prishtin€ dhe nd€rmarries,,IMN Kosova,,.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r ndarjen e mieteve nd€rmanjes
publike lokale "Pallati i Rinis€i SHA, n€ Prishtine dhe ndermari", ,,IMN Kosova,, dhe
d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Mbledhia p€rfundoi n€ or€n 10:40.

Procesmbait€sia
Shyhrete Islami
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